
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

2022년도 본예산 일반회계

수산기술지원센터 1,916,496 1,654,426 262,070

국 130,240

균 706,000

시 1,080,256

수산기술보급 및 인력육성 525,944 472,581 53,363

국 130,240

시 395,704

수산기술 개발보급 및 수산생물 방역 309,272 218,996 90,276

국 36,000

시 273,272

양식어장예찰 및 기술보급 10,840 10,840 0

101 인건비 840 840 0

04 기간제근로자등보수

○양식어장 예찰(1명)

0840840

840,000원 840

201 일반운영비 5,400 5,400 0

01 사무관리비

○어장예찰 선박임차비 등

05,4005,400

5,400,000원 5,400

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○수산기술지도보급등 업무추진

03,6003,600

3,600,000원 3,600

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비

○어장예찰 재료구입

01,0001,000

1,000,000원 1,000

시험양식 사업 23,980 23,980 0

101 인건비 1,680 10,080 △8,400

04 기간제근로자등보수

○어장설치 및 보수 등 일용작업비(2명)

△8,40010,0801,680

1,680,000원 1,680

201 일반운영비 15,900 7,000 8,900

01 사무관리비

○선박 임차료 등

8,9007,00015,900

15,900,000원 15,900

202 여비 900 900 0

01 국내여비

○여비

0900900

900,000원 900

206 재료비 5,500 6,000 △500

01 재료비

○어구 구입비

△5006,0005,500

5,500,000원 5,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

방역사업비 지원(질병 예찰 및 방역, 교육) 30,000 30,000 0

국 15,000

시 15,000

202 여비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 국내여비

○수산생물질병방역 추진여비

01,4001,400

1,400,000원 1,400

국 700

시 700

206 재료비 15,200 15,200 0

국 7,600

시 7,600

01 재료비

○수산생물방역 재료 및 약품구입

015,20015,200

15,200,000원 15,200

국 7,600

시 7,600

301 일반보전금 8,400 8,400 0

국 4,200

시 4,200

12 기타보상금

○공수산질병관리사 수당

08,4008,400

8,400,000원 8,400

국 4,200

시 4,200

307 민간이전 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

12 민간인위탁교육비

○수산생물질병관리 위탁교육

5,00005,000

5,000,000원 5,000

국 2,500

시 2,500

지도분석 장비구입 11,000 11,000 0

국 11,000

405 자산취득비 11,000 11,000 0

국 11,000

01 자산및물품취득비 011,00011,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

○지도분석장비 11,000,000원 11,000

국 11,000

유해생물구제사업(기생충구제) 10,000 10,000 0

국 10,000

202 여비 1,000 1,000 0

국 1,000

01 국내여비

○모니터링 및 정기예찰 여비

01,0001,000

1,000,000원 1,000

국 1,000

206 재료비 9,000 9,000 0

국 9,000

01 재료비

○약품 구입 및 소모성 재료비

09,0009,000

9,000,000원 9,000

국 9,000

안전성 검사장비 구축(전환-직접)(전환사업) 223,452 88,176 135,276

101 인건비 44,152 48,176 △4,024

04 기간제근로자등보수

○수산물안전성조사 기간제근로자 보수(2명)(전환-

직접)

△4,02448,17644,152

44,152,000원 44,152

201 일반운영비 23,300 0 23,300

01 사무관리비

○폐액 및 폐기물 처리 등(전환-직접)

02 공공운영비

○작업환경측정, 의무교육, 유지보수 등(전환-직접)

4,00004,000

4,000,000원 4,000

19,300019,300

19,300,000원 19,300

206 재료비 6,000 500 5,500

01 재료비

○수산물안전성조사 시료 구입비(전환-직접)

5,5005006,000

6,000,000원 6,000

207 연구개발비 50,000 39,500 10,500

03 시험연구비

○수산물안전성조사 분석 시약등구입(전환-직접)

10,50039,50050,000

50,000,000원 50,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

01 자산및물품취득비

○수질분석기기 구입(전환-직접)

100,0000100,000

100,000,000원 100,000

수산 전문인력 육성 79,422 77,685 1,737



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

수산 전문인력 육성 국 24,600

시 54,822

어촌지도자 교육 27,200 27,143 57

국 13,600

시 13,600

201 일반운영비 4,100 3,993 107

국 2,050

시 2,050

03 행사운영비

○어촌지도자협의회 운영

1073,9934,100

4,100,000원 4,100

국 2,050

시 2,050

301 일반보전금 23,100 23,150 △50

국 11,550

시 11,550

09 행사실비지원금

○어촌지도자협의회 운영

12 기타보상금

○어촌지도자 활동비

△501,5501,500

1,500,000원 1,500

국 750

시 750

021,60021,600

21,600,000원 21,600

국 10,800

시 10,800

수산업경영인 교육 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 4,300 4,650 △350

국 2,150

시 2,150

01 사무관리비

○수산업경영인 선정 심사위원 참석수당

03 행사운영비

○수산업경영인기술교육 운영

0600600

600,000원 600

국 300

시 300

△3504,0503,700

3,700,000원 3,700

국 1,850



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

시 1,850

202 여비 200 500 △300

국 100

시 100

01 국내여비

○수산업경영인기술교육 추진여비

△300500200

200,000원 200

국 100

시 100

301 일반보전금 5,500 4,850 650

국 2,750

시 2,750

09 행사실비지원금

○수산업경영인 기술교육 운영

6504,8505,500

5,500,000원 5,500

국 2,750

시 2,750

어업인 전문기술 교육 3,422 3,422 0

201 일반운영비 1,050 1,022 28

03 행사운영비

○어업인전문기술교육 운영

281,0221,050

1,050,000원 1,050

301 일반보전금 2,372 2,400 △28

09 행사실비지원금

○어업인전문기술교육 운영

△282,4002,372

2,372,000원 2,372

창업어가 멘토링 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

02 민간경상사업보조

○창업어가 후견인 지원

012,00012,000

12,000,000원 12,000

국 6,000

시 6,000

수산업경영인 육성 지원 26,800 25,120 1,680

307 민간이전 26,800 25,120 1,680

02 민간경상사업보조

○수산업경영인 전문지 구독지원

1,68015,12016,800

7,000원*200명*12월 16,800



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

04 민간행사사업보조

○수산업경영인 대회 지원

010,00010,000

10,000,000원 10,000

자율관리어업 육성 및 수산어업 지원 137,250 175,900 △38,650

국 69,640

시 67,610

자율관리어업 확산교육비 7,000 7,000 0

국 7,000

201 일반운영비 3,560 3,560 0

국 3,560

03 행사운영비

○자율관리어업 확산교육 운영

03,5603,560

3,560,000원 3,560

국 3,560

202 여비 400 400 0

국 400

01 국내여비

○자율관리어업 확산교육 추진여비

0400400

400,000원 400

국 400

301 일반보전금 3,040 3,040 0

국 3,040

09 행사실비지원금

○자율관리어업 확산교육 운영

03,0403,040

3,040,000원 3,040

국 3,040

이동수리소 운영 90,000 90,000 0

국 45,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 90,000 0

국 45,000

시 45,000

02 민간경상사업보조

○어업용기자재 이동수리소 운영

090,00090,000

90,000,000원 90,000

국 45,000

시 45,000

수산물원산지 표시 지도 13,850 9,300 4,550

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비

○수산물 원산지 표시판 제작

04,5004,500

4,500,000원 4,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 수산기술보급 및 인력육성 (단위:천원)

202 여비 800 800 0

01 국내여비

○수산물 원산지 지도단속 여비

0800800

800,000원 800

301 일반보전금 8,550 4,000 4,550

12 기타보상금

○수산물명예감시원 활동비

4,5504,0008,550

8,550,000원 8,550

어업활동지원 4,800 4,800 0

국 3,000

시 1,800

308 자치단체등이전 4,800 4,800 0

국 3,000

시 1,800

01 자치단체경상보조금

○어업 활동 지원

04,8004,800

4,800,000원 4,800

국 3,000

시 1,800

청년 어촌 정착지원 19,200 62,400 △43,200

국 13,440

시 5,760

308 자치단체등이전 19,200 62,400 △43,200

국 13,440

시 5,760

01 자치단체경상보조금

○청년어업인 영어 정착 지원

△43,20062,40019,200

19,200,000원 19,200

국 13,440

시 5,760

청년 어촌 정착지원(행정비) 2,400 2,400 0

국 1,200

시 1,200

308 자치단체등이전 2,400 2,400 0

국 1,200

시 1,200

01 자치단체경상보조금

○청년어업인 영어 정착 지원(행정비)

02,4002,400

2,400,000원 2,400

국 1,200

시 1,200



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

행정운영경비 1,390,552 1,181,845 208,707

균 706,000

시 684,552

인력운영비(수산기술지원센터) 1,012,954 915,161 97,793

균 553,828

시 459,126

수산어업행정지원(경상)-인력운영비 1,012,954 915,161 97,793

균 553,828

시 459,126

101 인건비 977,374 883,181 94,193

균 534,259

시 443,115

01 보수

○봉급

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

ㅇ9급

ㅇ어촌지도사

○정근수당

94,193883,181977,374

744,123

92,915,000원*1명 92,915

균 57,077

시 35,838

86,399,000원*2명 172,798

균 85,803

시 86,995

4,047,900원*2명*12월 97,150

균 53,443

시 43,707

3,327,700원*4명*12월 159,730

균 87,851

시 71,879

2,136,600원*1명*12월 25,640

균 14,102

시 11,538

1,842,100원*1명*12월 22,106

균 12,158

시 9,948

2,896,400원*5명*12월 173,784

균 96,859

시 76,925

37,879



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

ㅇ9급

ㅇ어촌지도사

○가족수당

ㅇ배우자

ㅇ존·비속

ㅇ둘째 자녀

○정근수당가산금

ㅇ25년이상

ㅇ20~25년미만

ㅇ10~15년미만

ㅇ5~10년미만

8,096,000원 8,096

균 4,100

시 3,996

13,310,000원 13,310

균 7,000

시 6,310

1,069,000원 1,069

균 700

시 369

922,000원 922

균 600

시 322

14,482,000원 14,482

균 8,433

시 6,049

8,160

40,000원*9명*12월 4,320

균 2,376

시 1,944

20,000원*7명*12월 1,680

균 924

시 756

60,000원*3명*12월 2,160

균 1,188

시 972

10,320

130,000원*2명*12월 3,120

균 1,716

시 1,404

110,000원*1명*12월 1,320

균 726

시 594

60,000원*4명*12월 2,880

균 1,584

시 1,296

50,000원*5명*12월 3,000

균 1,650



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○대우수당

ㅇ6급

ㅇ7급

○기술업무수당

ㅇ5급

ㅇ6~7급

ㅇ8~9급

ㅇ어촌지도사

○기술업무수당가산금

ㅇ기사

ㅇ산업기사

○위험근무수당(을종)

○초과근무수당

ㅇ5급

ㅇ6급

시 1,350

3,630

165,964원*1명*12월 1,992

균 1,096

시 896

136,436원*1명*12월 1,638

균 901

시 737

5,880

50,000원*1명*12월 600

균 330

시 270

30,000원*5명*12월 1,800

균 990

시 810

20,000원*2명*12월 480

균 264

시 216

50,000원*5명*12월 3,000

균 1,650

시 1,350

4,200

30,000원*9명*12월 3,240

균 1,782

시 1,458

20,000원*4명*12월 960

균 528

시 432

50,000원*5명*12월 3,000

균 1,650

시 1,350

74,939

14,215원*2명*37시간*12월 12,623

균 6,943

시 5,680

12,124원*2명*37시간*12월 10,767

균 5,922



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ7급

ㅇ8급

ㅇ9급

ㅇ어촌지도사

○정액급식비

○명절휴가비

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

ㅇ9급

ㅇ어촌지도사

○연가보상비

ㅇ4급

ㅇ5급

시 4,845

10,952원*4명*37시간*12월 19,451

균 10,698

시 8,753

9,832원*1명*37시간*12월 4,366

균 2,402

시 1,964

8,887원*1명*37시간*12월 3,946

균 2,170

시 1,776

10,714원*5명*37시간*12월 23,786

균 13,082

시 10,704

140,000원*16명*12월 26,880

균 14,784

시 12,096

47,842

9,715,000원 9,715

균 6,712

시 3,003

15,973,000원 15,973

균 8,200

시 7,773

2,564,000원 2,564

균 1,400

시 1,164

2,211,000원 2,211

균 1,200

시 1,011

17,379,000원 17,379

균 8,800

시 8,579

8,121

866,000원 866

균 500

시 366

1,538,000원 1,538



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8급

ㅇ9급

ㅇ어촌지도사

○중요직무급

균 800

시 738

1,161,000원 1,161

균 590

시 571

1,908,000원 1,908

균 1,035

시 873

307,000원 307

균 180

시 127

265,000원 265

균 160

시 105

2,076,000원 2,076

균 1,200

시 876

100,000원*2명*12월 2,400

204 직무수행경비 35,580 31,980 3,600

균 19,569

시 16,011

02 직급보조비

○직급보조비

ㅇ4급

ㅇ5급

ㅇ6급

ㅇ7급

ㅇ8·9급

3,60031,98035,580

35,580

400,000원*1명*12월 4,800

균 2,640

시 2,160

250,000원*2명*12월 6,000

균 3,300

시 2,700

165,000원*2명*12월 3,960

균 2,178

시 1,782

155,000원*4명*12월 7,440

균 4,092

시 3,348

145,000원*2명*12월 3,480

균 1,914



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

ㅇ어촌지도사

시 1,566

165,000원*5명*12월 9,900

균 5,445

시 4,455

기본경비(수산기술지원센터) 377,598 266,684 110,914

균 152,172

시 225,426

수산어업행정지원(경상)-부서운영비 265,484 233,684 31,800

균 139,172

시 126,312

201 일반운영비 220,224 190,224 30,000

균 104,149

시 116,075

01 사무관리비

○부서운영 일반수용비(기본경비)

○수산기술지원센터 홍보 영상물 제작

○급량비

02 공공운영비

○공공요금 및 제세

ㅇ일반공공요금

ㅇ차량선박비

ㅇ시설장비유지비

30,00031,00061,000

23,000,000원 23,000

균 11,500

시 11,500

30,000,000원 30,000

8,000,000원 8,000

균 4,000

시 4,000

0159,224159,224

159,224

50,000,000원 50,000

균 25,000

시 25,000

6,000,000원 6,000

균 6,000

103,224,000원 103,224

균 57,649

시 45,575

202 여비 24,000 24,000 0

균 14,323

시 9,677

01 국내여비

○수산기술보급사업 추진여비

024,00024,000

17,000,000원 17,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 건설교통위원회
부 서: 수산기술지원센터

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

○기본업무수행 출장여비

균 10,000

시 7,000

7,000,000원 7,000

균 4,323

시 2,677

203 업무추진비 6,860 6,860 0

균 6,300

시 560

01 기관운영업무추진비

○소장

02 정원가산업무추진비

○100명까지

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

03,3003,300

3,300,000원 3,300

균 3,300

0560560

40,000원*14명 560

03,0003,000

250,000원*12월 3,000

균 3,000

204 직무수행경비 14,400 12,600 1,800

균 14,400

01 직책급업무수행경비

○소장

03 특정업무경비

○대민활동비

04,8004,800

400,000원*12월 4,800

균 4,800

1,8007,8009,600

50,000원*16명*12월 9,600

균 9,600

수산어업행정지원(자본)-부서운영비 112,114 33,000 79,114

균 13,000

시 99,114

405 자산취득비 112,114 33,000 79,114

균 13,000

시 99,114

01 자산및물품취득비

○관용차량 구입

○직원 사무용 가구 구입

○직원 IP전화기 구입

79,11433,000112,114

108,708,000원 108,708

균 13,000

시 95,708

2,525,820원 2,526

880,000원 880


